
Ocena stanu sanitarnego województwa podlaskiego za 2014 rok 

 Strona 1 

 

 

 

OCENA STANU SANITARNEGO  

WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO 

ZA 2014 ROK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIAŁYSTOK, MARZEC 2015 



Ocena stanu sanitarnego województwa podlaskiego za 2014 rok 

 Strona 2 

SPIS TREŚCI 

 

Nazwa rozdziału Strona 

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO 3 

SYTUACJA EPIDEMIOLOGICZNA WYBRANYCH CHORÓB ZAKAŹNYCH 4 

STAN SANITARNY OBIEKTÓW PROWADZĄCYCH DZIAŁALNOŚĆ 

LECZNICZĄ 
20 

REALIZACJA SZCZEPIEŃ OBOWIĄZKOWYCH 29 

OCENA STANU SANITARNEGO W ZAKRESIE HIGIENY PRACY 31 

OCENA STANU SANITARNEGO W ZAKRESIE BEZPIECZEŃSTWA 

ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA, MATERIAŁÓW I WYROBÓW PRZEZNACZONYCH 
[...]
Osowiec gm. Goniądz – 8 dni; ogólna liczba mikroorganizmów w 22±2 ºC po 72 h  

w 1 wodociągu: Ruda gm. Krypno – 3 dni), 

- siemiatyckim (liczba bakterii grupy coli w wodociągu: Dziadkowice gm. Dziadkowice 

– 19 dni; ogólna liczba mikroorganizmów w 22±2 ºC po 72 h w wodociągu: Drohiczyn 

gm. Drohiczyn - 44 dni),  

- sokólskim (liczba bakterii grupy coli w wodociągach: Dąbrowa Białostocka – 13 dni; 

Zwierzyniec Wielki gm. Dąbrowa Białostocka – 7 dni; Długi Ług gm. Korycin – 6 dni; 

Dubaśno gm. Nowy Dwór – 7 dni; Kopciówka gm. Suchowola – 7 dni; Kuźnica  

– 6 dni), 

- wysokomazowieckim (liczba bakterii grupy coli w wodociągu: Ciechanowiec gm. 

Ciechanowiec – 20 dni). 

Pogorszenie jakości wody w zakresie mikrobiologicznym było spowodowane m.in. 

awariami urządzeń, brakiem właściwej dezynfekcji po dokonanej konserwacji, złym stanem 

technicznym instalacji wewnętrznej, małym rozbiorem wody, brakiem regularnego płukania 

sieci, co mogło być skutkiem wtórnego zanieczyszczenia w związku z odkładaniem się  

w przewodach związków żelaza i manganu. W niektórych przypadkach bezpośredniej 

przyczyny złej jakości bakteriologicznej wody w systemie dystrybucji nie dało się ustalić.  

Wg administratorów sieci taką przyczyną może być zasysanie wody do sieci publicznej  

z lokalnych ujęć wody, co jest bardzo trudne do zlokalizowania.  

 

Procent ludności narażonej w ciągu roku na spożywanie wody warunkowo dopuszczonej do spożycia,  

w której stwierdzono obecność bakterii z grupy coli (ludność powiadomiona o zanieczyszczeniu, zalecono 

przegotowanie wody). 

0

20

40

60

80

100

35

19,19
14,47 9,54 2,14 0,37 0,16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

%

 



Ocena stanu sanitarnego województwa podlaskiego za 2014 rok 

 Strona 91 

Procent ludności narażonej w ciągu roku na spożywanie wody warunkowo dopuszczonej do spożycia – ze 

względu na ogólną liczbę mikroorganizmów w 22±2 ºC po 72 h (ludność powiadomiona o zanieczyszczeniu, 

zalecono przegotowanie wody). 

Zaopatrzenie w wodę do spożycia mieszkańców Białegostoku 

Białystok – stolica woj. podlaskiego, której ludność stanowi 24,7% ludności woj. 

podlaskiego. Mieszkańcy w większości zaopatrywani byli w wodę z Wodociągów 

Białostockich Sp. z o.o. Ponadto około 170 osób korzystało z wody produkowanej przez 

FADOM - BUD, tj. wodociąg lokalny o charakterze publicznym. Średnie dobowe 

zaopatrzenie mieszkańców Białegostoku w wodę do spożycia z tych wodociągów wynosiło 

36 065,7 m³/d, w tym Wodociągi Białostockie dostarczały – 36 062,5 m³/d, oraz FADOM – 

BUD – 3,2 m³/d. 

Woda dla potrzeb wodociągu Białystok eksploatowana była z ujęcia wody głębinowej  

w Jurowcach oraz ujęć wody powierzchniowej i infiltracyjnej w Wasilkowie.  

Ujęcie głębinowe w Jurowcach czerpie wodę z dwóch czwartorzędowych poziomów 

wodonośnych. Studnie zgrupowane są w zespoły studzienne i pobierają wodę z głębokości  

od 20 do 132 metrów. Woda z ujęć głębinowych w Jurowcach była uzdatniana w Wydziale 

Produkcji Wody Jurowce w Białymstoku, ul. 1000-lecia PP 77 – poddawano ją wstępnemu 

ozonowaniu, filtracji na filtrach antracytowo-piaskowych i dezynfekcji chlorem gazowym.  

Woda z rzeki Supraśl ujmowana jest w Wasilkowie z ujęć: powierzchniowego  

i infiltracyjnego (ujęcie brzegowe, 6 stawów infiltracyjno - retencyjnych, 19 studni 

pobierających wodę infiltracyjną z głębokości od 17,5 do 40,8 metrów). 



Ocena stanu sanitarnego województwa podlaskiego za 2014 rok 

 Strona 92 

Woda powierzchniowa była przesyłana do Wydziału Produkcji Wody Pietrasze - 

Wasilków w Białymstoku, ul. Wysockiego 160, następnie była poddawana wstępnemu 

ozonowaniu, koagulacji, flokulacji, filtracji na filtrach pospiesznych, pośredniemu 

ozonowaniu, filtracji na filtrach węglowych i dezynfekcji chlorem gazowym. Zaś woda  

z ujęcia infiltracyjnego była ozonowana, filtrowana na filtrach kontaktowych w Wydziale 

Produkcji Wody Pietrasze - Wasilków w Wasilkowie i przesyłana do Wydziału Produkcji 

Wody Pietrasze - Wasilków w Białymstoku w celu dalszego jej uzdatnienia, tj. filtracji  

na filtrach pospiesznych, pośredniemu ozonowaniu, filtracji na filtrach węglowych, 

dezynfekcji końcowej chlorem gazowym.  

Nadzór nad jakością wody w wodociągu Białystok na terenie powiatu grodzkiego 

obejmował: kontrole Wydziału Produkcji Wody Pietrasze - Wasilków i Wydziału Produkcji 

Wody Jurowce w Białymstoku oraz pobór próbek wody przeznaczonej do spożycia i ocenę 

jakości wody w tych próbkach.  

Łącznie pobrano do badań laboratoryjnych 132 próbki wody przeznaczonej do spożycia,  

z czego zakwestionowano dwie: jedną z powodu przekroczeń mętności, drugą  

z powodu dużej ilości ogólnego węgla organicznego. W związku z tym wystosowano  

do administratora przedmiotowego wodociągu telefonogramy informujące  

o niewłaściwej jakości wody i nakazujące podjęcie stosownych działań oraz wydano dwie 

decyzje administracyjne. Na koniec 2014r. woda z Wodociągu Białystok odpowiadała 

wymaganiom określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007r.  

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2007r. Nr. 61, poz. 

417 z późn. zm.). 

Nadzór nad jakością wody w wodociągu FADOM-BUD obejmował kontrolę ujęcia wody, 

pobór próbek do badań laboratoryjnych wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi oraz 

ocenę jakości wody w tych próbkach. Łącznie pobrano do badań 3 próbki oraz wydano trzy 

pozytywne oceny jakości wody. Badania wody z tego wodociągu prowadzono w zakresie  

od 2 do 5 parametrów bakteriologicznych oraz od 7 – 44 parametrów fizykochemicznych. 

W 2014r. stężenie chloroformu, dichlorobromometanu i Σ THM kształtowało się  

na poziomie wartości niższych niż dopuszczalne przez cały rok.  

 

Zaopatrzenie w wodę do spożycia mieszkańców Łomży 

Źródłem zaopatrzenia ludności miasta w wodę przeznaczoną do spożycia są zasoby wód 

podziemnych na ujęciu wody „Rybaki” w Łomży, które składa się z 8 studni głębinowych 

pobierających wodę z głębokości od 81,5 m do 112 m oraz „Podgórze” zlokalizowane  



Ocena stanu sanitarnego województwa podlaskiego za 2014 rok 

 Strona 93 

na terenie gm. Łomża, składające się z 9 studni głębinowych pobierających wodę  

z głębokości od 72 m do 130 m. Wody czerpane z czwartorzędowych poziomów 

wodonośnych charakteryzują się stosunkowo dobrą jakością i po zastosowaniu prostego 

uzdatniania jak napowietrzanie i filtracja nadają się do spożycia. Nie wymagają stałej 

dezynfekcji wody. 

Producentem wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi jest Miejskie Przedsiębiorstwo 

Wodociągów i Kanalizacji w Łomży. Produkcja wody w 2014 roku wynosiła 6839 m
3
/dobę. 

Jakość wody dostarczanej konsumentom kontrolowana była w czterech punktach 

monitoringowych na sieci wodociągowej z częstotliwością zgodną z załącznikiem  

nr 6 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2007r. Nr 61, poz. 417 z późn. zm.). 

Odnotowano krótkotrwałe pogorszenia jakości wody, które trwały łącznie 21 dni z uwagi 

na przekroczenie dopuszczalnych norm parametru mętności. W wyniku podjętych działań 

naprawczych przez przedsiębiorstwo wodociągowe, uzyskano poprawę jakości wody. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Łomży dokonał oceny realizacji kontroli 

wewnętrznej jakości wody prowadzonej przez przedsiębiorstwo wodociągowe. 

Harmonogramy poboru próbek zostały opracowane przez producenta wody zgodnie  

z obowiązującymi przepisami. Próbki wody do badań pobierano z właściwą częstotliwością  

i w pełnym zakresie badań. Nie odnotowano nieprawidłowości w tym zakresie.  

 

Zaopatrzenie w wodę do spożycia mieszkańców Suwałk 

Producentem wody przeznaczonej do spożycia dla mieszkańców Suwałk jest 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o. w Suwałkach. 

Zaopatrzenie w wodę oparte jest na 19 studniach głębinowych. Łączna długość sieci 

wodociągowej (z przyłączami) wynosi ok. 216 km. Dzienna produkcja wody przekracza 

wartość 8760 m
3
/dobę.  

Do dezynfekcji stałej zastosowanej w stacji uzdatniania wody w Suwałkach używana jest 

lampa UV. Lampa zamontowana jest na rurociągu tłocznym wody wychodzącej do miasta. 

Stacja wodociągowa w Suwałkach wyposażona jest również w urządzenia do okresowej 

(awaryjnej) dezynfekcji wody za pomocą podchlorynu sodu. 

W sierpniu 2014 roku do sieci wodociągowej Suwałk podłączonych zostało 5 bloków 

mieszkalnych zaopatrywanych wcześniej przez wodociąg lokalny TRACKTEC.  

Woda z wodociągu Suwałki od wielu lat prezentuje wysoką jakość zarówno pod względem 

parametrów fizykochemicznych jak i mikrobiologicznych. W 2014 roku do badań pobrano  



Ocena stanu sanitarnego województwa podlaskiego za 2014 rok 

 Strona 94 

35 prób monitoringowych w ramach kontroli urzędowej i 41 prób monitoringowych  

w ramach kontroli wewnętrznej. W żadnej z nich nie stwierdzono ponadnormatywnej 

zawartości badanych parametrów. Administrator wodociągu współpracuje z Powiatową Stacją 

Sanitarno-Epidemiologiczną w Suwałkach, uzgadnia i realizuje harmonogram poboru próbek 

wody w ramach kontroli wewnętrznej oraz dąży do ulepszania swoich działań. 

 

Działania naprawcze przeprowadzane przez przedsiębiorstwa wodociągowe w przypadku 

stwierdzenia niewłaściwej jakości wody 

W wodociągach, w których stwierdzono niewłaściwą jakość wody administratorzy w celu 

ustalenia przyczyny zwiększali częstotliwość poboru próbek wody w ramach kontroli 

wewnętrznej. W zależności od wyników badań podejmowano m. in. następujące działania 

naprawcze:  

- zwiększano napowietrzanie wody, intensyfikowano płukanie złóż filtracyjnych  

(np. wodociąg Ruda gm. Krypno), 

- płukano i/lub dezynfekowano odcinki sieci wodociągowej oraz urządzenia uzdatniające 

(np. wodociągi: Rudawka gm. Płaska; Obrubniki gm. Dobrzyniewo Duże; Ignatki 

Osiedle gm. Juchnowiec Kościelny; Sokole gm. Michałowo; Białystok gm. Wasilków; 

Zabłudów, Kuriany gm. Zabłudów; Siemianówka gm. Narewka; Osowiec gm. Goniądz; 

Dziadkowice gm. Dziadkowice; Dąbrowa Białostocka gm. Dąbrowa Białostocka; Długi 

Ług gm. Korycin, Kuźnica gm. Kuźnica). 

W wielu przypadkach były to jednak poprawy krótkotrwałe. Gruntowna i trwała poprawa 

jakości wody w większości wodociągów jest ograniczona bieżącymi możliwościami 

technologicznymi stacji uzdatniania w zakresie filtrowania wody, a jest możliwa tylko 

poprzez zmianę obecnych technologii uzdatniania, które uwzględniałyby nowe realia, takie 

jak rozbudowa sieci wodociągowych, zwiększone i nierównomierne zużycie dobowe wody. 

W takich sytuacjach podejmowano decyzje o modernizacji stacji uzdatniania wody. 

  

Modernizacja infrastruktury wodociągowej 

W 2014r. na terenie woj. podlaskiego wiele wodociągów poddano modernizacji. Były  

to m. in: 

- powiat augustowski: wodociąg Pomiany gm. Bargłów Kościelny (modernizacja stacji 

uzdatniania wody – pełna automatyzacja urządzeń), wodociąg Jaziewo gm. Sztabin 

(zakończono przebudowę całej stacji uzdatniania wody wraz z wyminą wszystkich 

urządzeń uzdatniających), 



Ocena stanu sanitarnego województwa podlaskiego za 2014 rok 

 Strona 95 

- miasto i powiat białostocki: wodociąg Białystok; gm. Wasilków (wykonano dwie nowe 

studnie na ujęciu w Jurowcach),  

- powiat bielski: wodociąg Bolesty gm. Bielsk Podlaski (modernizacja stacji uzdatniania 

wody: wymiana armatury, pomp, zmiana odżelaziaczy i odmanganiaczy na 3 filtry 

równoległe ciśnieniowe z wielowarstwowymi złożami filtracyjnymi, montaż  

2 pionowych zbiorników wyrównawczych o łącznej pojemności 300 m
3
), wodociąg 

Rajsk (modernizacja stacji uzdatniania wody: wymiana armatury, pomp, zmiana 

odżelaziaczy na 2 filtry równoległe ciśnieniowe z wielowarstwowymi złożami 

filtracyjnymi, montaż zbiornika wyrównawczego o pojemności 100 m
3 

), 

- powiat grajewski: wodociąg Białaszewo gm. Grajewo (modernizacja stacji uzdatniania 

wody – wymiana dysz napowietrzających, zamiana odpowietrzników kulowych  

na pływakowe, wymiana drenażu filtra pospiesznego, złoża filtracyjnego), 

- powiatu kolneńskiego: wodociąg w Lemanie gm. Turośl (modernizacja stacji 

uzdatniania wody), 

-  powiatu łomżyńskiego ziemskiego: wodociąg Miastkowo (remont budynku stacji 

uzdatniania wody, renowacja studni głębinowych z wymianą pomp i armatury, 

wymiana wyposażenia technologicznego stacji uzdatniania wody tj. napowietrzania,  

2 filtrów pospiesznych wypełnionych złożami kwarcowymi i brausztynowymi), 

- powiatu monieckiego: wodociąg w Osowcu, Mońkach i Goniądzu (modernizacja stacji 

uzdatniania wody - wymiana złóż filtracyjnych, modernizacja systemu napowietrzania 

wody), 

- powiatu siemiatyckiego: wodociąg Tymianka, gm. Nurzec Stacja (modernizacja stacji 

uzdatniana wody, montaż 3 odżelaziaczy, chlorator, areator), wodociąg Milejczyce gm. 

Milejczyce (kontynuacja z 2013r. modernizacji stacji uzdatniania wody: odżelaziacz, 

odmanganiacz, areator, 2 zbiorniki wyrównawcze po 100 m
3 

), 

- powiatu sokólskiego: wodociąg Suchowola (modernizacja stacji uzdatniania wody: 

generalny remont, przebudowa budynku technologicznego wraz ze zmianą technologii, 

budowa zbiorników wody uzdatnionej), wodociąg Kopciówka (modernizacja stacji 

uzdatniania: budynku technologicznego wraz ze zmianą technologii, budowa 

zbiorników wody uzdatnionej), wodociąg Dąbrowa Białostocka (modernizacja stacji 

uzdatniania wody, budowa zbiorników wody uzdatnionej), 

- powiatu suwalskiego ziemskiego: wodociąg Kaletnik gm. Szypliszki (nowo 

wybudowana stacja uzdatniania wody wyposażona w odżelaziacz). 



Ocena stanu sanitarnego województwa podlaskiego za 2014 rok 

 Strona 96 

Ponadto w 2014r. na terenie woj. podlaskiego rozbudowano sieć wodociągową m. in.  

na terenie: 

- powiatu augustowskiego: wodociąg Augustów gm. m. Augustów (rozbudowa 

wodociągu – przyłączono 3 miejscowości: Komaszówka, Twardy Róg, Rzepiski), 

wodociąg Krasne gm. Lipsk (rozbudowa wodociągu – przyłączono 4 miejscowości: 

Nowy Lipsk, Jasionowo, Wyżarne, Podwolkuszne), wodociąg Jaziewo gm. Sztabin 

(zakończono przebudowę całej stacji uzdatniania wraz z wyminą wszystkich urządzeń 

uzdatniających wodę, nastąpiła rozbudowa wodociągu – przyłączono miejscowość 

Dębowo), 

- powiatu białostockiego grodzkiego i ziemskiego: dokonano rozbudowy sieci 

wodociągowej wodociągów: Białystok gm. m. Białystok (wykonano 7214,91 mb sieci 

wodociągowej), Białystok gm. Supraśl (wykonano 128 mb sieci wodociągowej), Suraż 

gm. Suraż (wykonano 477,5 mb sieci wodociągowej), Kleosin gm. Juchnowiec 

Kościelny (wykonano 1616,3 mb sieci wodociągowej), Ignatki Osiedle gm. Juchnowiec 

Kościelny (wykonano 1998,8 mb sieci wodociągowej), Juchnowiec Kościelny  

gm. Juchnowiec Kościelny (wykonano 347 mb sieci wodociągowej), Tołcze gm. Turośń 

Kościelna (wykonano 95 mb sieci wodociągowej), Pomigacze gm. Turośń Kościelna  

i Juchnowiec Kościelny (wykonano 2126,5 mb sieci wodociągowej), Supraśl  

gm. Supraśl (wykonano 611 mb sieci wodociągowej), Grabówka gm. Supraśl 

(wykonano 111 mb sieci rozdzielczej), Bohdan gm. Dobrzyniewo Duże (wykonano  

423 mb sieci rozdzielczej), Fasty gm. Dobrzyniewo Duże (wykonano 26 mb sieci 

rozdzielczej), Obrubniki gm. Dobrzyniewo Duże (wykonano 170 mb sieci 

wodociągowej), Czarna Białostocka gm. Czarna Białostocka (wykonano 105,8 mb sieci 

wodociągowej), Łapy gm. Łapy (wykonano 136 mb sieci wodociągowej), Zabłudów 

gm. Zabłudów (wykonano 935 mb, w tym sieci wodociągowej), Kuriany gm. Zabłudów 

(wykonano 19 584 mb, w tym sieci wodociągowej), 

- powiatu grajewskiego: wodociąg Grajewo gm. m. Grajewo, wodociąg Rajgród  

gm. Rajgród, wodociąg Wojewodzin (rozbudowa sieci wodociagowej – przyłączono 

miejscowość: Uścianki), 

- powiatu hajnowskiego: wodociąg Kuzawa, gm. Czeremcha (rozbudowa sieci nastąpiła 

w 2013r., zaś w 2014r. podłączono 2 miejscowości: Opaka Duża, Pohulanka), wodociąg 

Łosinka, gm. Narew (rozbudowa sieci wodociagowej – przyłączono miejscowość 

Usnarszczyzna), wodociąg Nowe Berezowo gm. Hajnówka (rozbudowa sieci 

wodociągowej – w wyniku likwidacji wodociągu Stary Kornin przyłączono  